事 務 連 絡

令和 5年 4月 21日

地区及び職域薬剤師会 担当者 各位

公益社団法人東京都薬剤師会

写しの通り、がん研究会有明病院からセミナー開催のご案内がありました。貴会会員へのご周知をよろし

くお願いいたします。

○写

令和5年4月吉日

東京都薬剤師会

会長 永田 泰造 様

公益財団法人がん研究会有明病院

院長補佐・薬剤部長 山口 正和

がん研有明病院薬剤部主催「第2回ABCセミナー」開催のご案内

謹啓

貴会、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、先般、がん研有明病院薬剤部では、令和5年4月より「ABCセミナー(Ariake Basic in Cancer seminar)」

を１年間に渡り開催する旨ご案内いたしましたが、先日第1回を終了し大勢の皆様からご参加をいただきました。

つきましては、引き続き第2回開催のご案内をさせていただきます。

このセミナーは、薬薬連携の推進、東京都がん診療連携拠点病院としての情報発信、連携充実加算の要件などを

目的としており、保険薬局薬剤師、病院薬剤師、製薬企業スタッフ、薬学生などがんの薬物治療について多くの皆

さんと一緒に知識や情報を共有したいと考えております。

貴会、会員の先生方におかれましても広くご参会頂きたく、ご案内をお願い申し上げます。

 ご支援ご協力を賜りますよう、何卒、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１．開催日時：令和5年4月より 毎月第2水曜日 18:00～19:30 （月1回、年間12回開催）

２．目  的：薬薬連携の推進、がん診療連携拠点病院としての情報発信、連携充実加算の施設要件

３．開催方法：ZOOMによるWEB開催（各回参加登録必要）

４．参 加 費：無料

５．対 象 者：・連携薬局薬剤師

・がん領域の薬物治療にける初学者～中級者の薬剤師および薬学生

５．申込方法：以下のURLまたは右のQRコードからお申し込みください

https://forms.gle/y4PvJgg2K2PbbS9z8

７．申込締切：各開催月の第1水曜日

８．認定単位（予定）：・日本臨床腫瘍薬学会 外来がん治療認定薬剤師認定 １単位

・日本薬剤師研修センター研修認定 １単位

以上

＜問い合わせ窓口＞

がん研有明病院薬剤部 担当：中野、小林

e-mail︓yakuzaibu-kensyu@jfcr.or.jp

https://forms.gle/y4PvJgg2K2PbbS9z8

※ 本セミナー︓毎⽉ 第２⽔曜⽇ 開催
（参加費︓無料）

本セミナー講師陣は、
全て薬剤師（がんの認定資格を有する薬剤師）です︕

第２回ABCセミナー
*Ariake Basic in Cancer seminar

本セミナーは、「連携充実加算」の施設基準「外来化学療法に関わる職員及び地域の保険薬局に勤務
する薬剤師等を対象とした研修会等」、および「特定薬剤管理指導加算2」の施設基準「保険医療機
関が実施する抗悪性腫瘍剤の化学療法に係る研修会」に該当します。

〈プログラム〉
18:00〜18:30 講義① 「胃がんのＡＢＣ」 名和 亜利沙
18:30〜19:00 講義② 「副作⽤・⽀持療法 Basic」

瀧⼝ 友美
19:00〜19:30 ディスカッション

「今回のテーマに関する⽇常業務の疑問」

【Googleフォーム（申込）】

 ⽇時 : 2023年 5⽉10⽇（⽔）18:00 〜 19:30
 対象︓連携薬局薬剤師、初学者〜中級者の薬剤師や薬学⽣
 開催⽅式 : ZOOM開催
 申込⽅法 : Googleフォーム

申込URL︓https://forms.gle/y4PvJgg2K2PbbS9z8

 申込締切⽇︓2023年５⽉３⽇（⽔）
 認定単位（予定）︓

・⽇本臨床腫瘍薬学会 外来がん治療認定薬剤師認定 １単位
・⽇本薬剤師研修センター １単位

 問い合わせ先︓がん研究会 有明病院 薬剤部 担当 中野泰寛
e-mail︓yakuzaibu-kensyu@jfcr.or.jp

 定員 : 400名（先着順）

※定員になり次第、申込終了

回 開催⽇ 曜⽇ テーマ 時間(分) 担当者
2023年 企画の趣旨説明 10 ⼭⼝正和

⼤腸がんの薬物療法 30 中村匡志
レジメンについて知ろう  30 蓑輪雄⼀
質疑応答 20
胃がんの薬物療法  30 名和亜利沙
副作⽤・⽀持療法 Basic（Grade評価含む） 30 瀧⼝友美
質疑応答 30
乳がんの薬物療法  30 平岡知⼦
がん治療における検査値の⾒⽅ 30 橋本幸輝
質疑応答 30
肺がんの薬物療法 60 式部さあ⾥
質疑応答 30
⾎液がんの薬物療法 60 根本真記
質疑応答 30
緩和の薬物療法 30 柴⽥直樹
がん治療における薬薬連携、トレーシングレポート 30 辻 将成
質疑応答 30
肝・胆・膵がんの薬物療法 60 天川佳洋
質疑応答 30
⾷道がんの薬物療法  30 ⻘⼭ 剛
がん治療における医薬品情報 30 中野泰寛
質疑応答 30
泌尿器がんの薬物療法 30 橋本幸輝
抗がん薬の調製・曝露対策  30 ⼩林⼀男
質疑応答 30

2024年 ⽪膚がんの薬物療法 30 前勇太郎
副作⽤・⽀持療法 Advance 30 横川貴志
質疑応答 30
婦⼈科がんの薬物療法 60 副島 梓
質疑応答 30
頭頸部がんの薬物療法 30 鈴⽊ 亘
がん薬剤師外来の実践  30 川上和宜
質疑応答 30

申込⽤googleフォームURL
https://forms.gle/y4PvJgg2K2PbbS9z8

12

4⽉12⽇

1⽉10⽇

開催時間：18:00〜19:30  開催⽇：毎⽉第２⽔曜⽇
開催⽅法：ZOOMによるWEB配信（各回事前登録必要）

9

10

11

⽔

2⽉14⽇ ⽔

3⽉13⽇ ⽔

12⽉13⽇ ⽔

8⽉9⽇

2023年度 ABCセミナー開催案内
Ariake Basic in Cancer seminar

6

7

8

1

2

3

4

5

10⽉11⽇ ⽔

11⽉8⽇ ⽔

7⽉12⽇ ⽔

⽔

9⽉13⽇ ⽔

⽔

5⽉10⽇ ⽔

6⽉14⽇ ⽔

申込⽤
QRコード